СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
городского округа Воскресенск
Московской области

РЕШЕНИЕ

от __________ № _________

[bookmark: bookmark1]О внесении изменений в Правила благоустройства территории
городского округа Воскресенск Московской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 27.08.2020 №255/25
(с изменениями от 26.08.2021 № 402/49, 31.03.2022 №522/66, 27.10.2022 №592/79)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области", Уставом городского округа Воскресенск Московской области, учитывая письмо от Министерства Благоустройства Московской области от 12.10.2022 г. № 10Исх-3433.

Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области решил:

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа Воскресенск Московской области, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 27.08.2020 № 255/25 (с изменениями от 26.08.2021 № 402/49, 31.03.2022 №522/66, 27.10.2022 №592/79), следующие изменения:
1.1. Статью 3 «Основные понятия» Главы I «Общие положения» дополнить абзацами следующего содержания:
«луговой газон - травянистая растительность как искусственного, так и естественного происхождения, представляющая собой газон или улучшенный естественный травяной покров;
мавританский газон - травянистая растительность искусственного происхождения, создаваемая с наличием газонных трав и цветочных растений;
элементы озеленения - зеленые насаждения (как мобильные, так и стационарные).»;
1.2.  Статью 23 «Содержание зеленых насаждений» Главы III «Требования к содержанию объектов благоустройства, зданий, строений, сооружений» изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Содержание зеленых насаждений
1. Юридические лица (индивидуальные предприниматели) и физические лица обязаны обеспечивать содержание зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, находящихся в их собственности, владении или пользовании, и прилегающей территории, а также обеспечивать их удовлетворительное состояние и развитие.
2. Требования к организации озеленения городского округа Воскресенск, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями, устанавливаются настоящими Правилами.
3. Санитарная и омолаживающая обрезка деревьев и кустарников должна производиться в осенний и (или) весенний периоды в зависимости от вида растений до начала сокодвижения с обязательным учетом возраста растений, особенностей их роста и цветения.
4. Деревья с повреждениями ствола или кроны более 50 процентов подлежат санитарной вырубке.
5. Удаление частей деревьев, кустарников (порубочных остатков) с территории проведения вырубки обеспечивается лицом, в отношении которого оформлено разрешение на вырубку зеленых насаждений, в течение суток с момента проведения вырубки.
6. Побелка стволов деревьев на территориях общего пользования допускается на отдельных объектах благоустройства, где предъявляются повышенные санитарные и другие специальные требования (в том числе возле общественных туалетов, контейнерных площадок, производств с особой спецификой работ) только известью или специальными составами.
7. При содержании объектов благоустройства должны соблюдаться основные требования к стрижке (кошению) травы:
1) высота травы на газонах не может составлять более 20 см;
2) высота травы в газонных решетках на экологических плоскостных открытых стоянках автомобилей и парковках не может составлять более 5 см;
3) высота травы на луговом и мавританском газоне вдоль внутриквартальных, внутридворовых, хозяйственных и иных подобных проездов, пешеходных коммуникаций, обочин, вокруг отмостки, опор освещения, площадок, некапитальных строений, сооружений, средств размещения информации, рекламных конструкций, объектов дорожного и придорожного сервиса, а также на разделительных полосах автомобильных дорог, полосах отвода наземных линейных объектов не может составлять более 50 см. Ширина полосы кошения в указанных в настоящем пункте случаях не может составлять менее 1,5 м.
Окошенная трава с территории проведения покоса должна быть удалена в течение трех суток со дня проведения покоса.
Окошенная трава, собранные в период листопада листья должны быть убраны на расстояние не менее 2 метров от твердого (усовершенствованного) покрытия проезжей части, пешеходных коммуникаций, объектов инфраструктуры для велосипедного движения и вывезены на специально оборудованные полигоны или предприятия.
8. Погибшие и потерявшие декоративность растения в цветниках, в контейнерах для озеленения должны удаляться сразу с одновременной подсадкой новых растений либо иным декоративным оформлением.
9. Не допускается проезд, размещение и хранение транспортных средств на участках с зелеными насаждениями на дворовых и общественных территориях, внутридворовых и внутриквартальных проездах, на цветниках и участках с травянистой растительностью искусственного происхождения.
10. На территориях муниципальных образований запрещается:
допускать посадку, распространение, возобновление, воспроизводство инвазивных вредных зеленых насаждений;
высаживать и пересаживать зеленые насаждения с визуально определяемыми признаками заселения и поражения вредителями и болезнями;
самовольная вырубка и пересадка деревьев и кустарников;
повреждать и уничтожать растения на территориях общего пользования;
прикреплять к стволам деревьев и кустарников щиты, объявления, листовки, иные информационные материалы и посторонние предметы;
сбрасывать окошенную траву, порубочные остатки, листья в смотровые колодцы, колодцы дождевой канализации, дождеприемные решетки, дренажные траншеи, водоотводные лотки, на твердые (усовершенствованные) покрытия проезжей части, пешеходные коммуникации, объекты инфраструктуры для велосипедного движения, площадки, отмостки, в водные объекты.
11. Вырубка деревьев и кустарников:
а) пересадка или вырубка деревьев и кустарников на землях, не входящих в лесной фонд, в том числе сухостойных и больных, без соответствующей разрешительной документации не допускается;
б) вырубка деревьев и кустарников производится только на основании специального разрешения, выдаваемого в установленном порядке;
в) разрешение на производство вырубки деревьев и кустарников в черте городского округа Воскресенск выдается Администрацией городского округа Воскресенск;
г) в случае повреждения газонов, зеленых насаждений на прилегающей к месту вырубки территории производится их обязательное восстановление в сроки, согласованные с владельцем территории, но не позднее чем в течение месяца;
д) части деревьев, кустарников с территории удаляются в течение трех суток с момента проведения вырубки.
Хранить порубочные остатки и срубленные зеленые насаждения на месте производства работ запрещается.
12. Порядок обеспечения сохранности зеленых насаждений.
В целях обеспечения сохранности зеленых насаждений хозяйствующие субъекты обязаны:
а) обеспечивать сохранность зеленых насаждений;
б) обеспечивать квалифицированный уход за зелеными насаждениями, дорожками и оборудованием в соответствии с настоящими Правилами, не допускать складирования на зеленых насаждениях мусора, строительных отходов, материалов, изделий, конструкций, крупногабаритных бытовых отходов;
в) при наличии водоемов на территории зеленых зон обеспечивать их содержание в чистоте и производить их капитальную очистку не менее одного раза в 10 лет;
г) производить восстановление газонов и естественной травяной растительности, систематический покос.
13. При проектировании озеленения объектов благоустройства необходимо учитывать установку защитных металлических ограждений высотой не менее 0,5 м. Ограждения следует размещать на территории газона, цветника, зеленых насаждений с отступом от границы примыкания 0,2-0,3 м.
13.1. На расстоянии не более 0,3 м от мест примыкания газонов, цветников к проездам, стоянкам автотранспорта, в местах возможного наезда автомобилей на газон, цветники и зеленые насаждения устанавливаются защитные металлические ограждения высотой не менее 0,5 м.
14. В садах, парках, скверах, придомовых и на иных территориях, где имеются зеленые насаждения, запрещается:
а) проезд и стоянка автотранспортных средств, строительной и дорожной техники, кроме техники, связанной с эксплуатацией данных территорий и уходом за зелеными насаждениями;
б) слив и сброс отходов, ремонт, мойка автотранспортных средств, установка боксовых гаражей, тентов и других некапитальных объектов;
в) повреждение и уничтожение деревьев, кустарников, газонов, цветов;
г) самовольно раскапывать участки под огороды;
д) размещение объявлений на деревьях.
15. Посадка или пересадка деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и землях государственной собственности, которые не разграничены допускается при наличии разрешительной документации, выданной органом местного самоуправления, в следующих случаях:
1)	посадки или пересадки деревьев и кустарников на прилегающих территориях собственниками (правообладателями) зданий, помещений в них, строений, сооружений, земельных участков, участвующими в содержании таких прилегающих территорий;
2)	посадки деревьев и кустарников физическими, юридическими лицами без предоставления земельных участков и установления сервитутов;
3)	посадки деревьев и кустарников физическими, юридическими лицами, производящими компенсационное озеленение.
16. Вырубка деревьев и кустарников производится только на основании разрешения на вырубку зеленых насаждений, выданного органом местного самоуправления.
Случаи и порядок выдачи разрешения на вырубку зеленых насаждений определяются правилами благоустройства городского округа Воскресенск.
Разрешение на вырубку зеленых насаждений в отношении плодово-ягодных деревьев, декоративных и плодово-ягодных кустарников на земельных участках, находящихся в частной собственности и предназначенных для ведения садоводства и огородничества, индивидуального жилищного строительства, не требуется.».
1.3. В пункте 2 статьи 33.1 «Определение размеров прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам» главы V «Организация и производство работ по уборке и содержанию территории»:
а) в подпункте «б» слова «блокированной жилой застройки» заменить словами «домов блокированной застройки»;
б) в подпункте «в» слова «(малоэтажной многоквартирной жилой застройки, среднеэтажной жилой застройки, многоэтажной жилой застройки)» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше слово» и разместить на официальном сайте городского округа Воскресенск.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета депутатов по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, регламента и депутатской этики (Кузнецов В.Ю.), по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства (Мусин К.Х.) и заместителя Главы Администрации городского округа Воскресенск Демихова В.Ю.

Председатель Совета депутатов
городского округа Воскресенск                                 			                      В.Ю. Кузнецов

[bookmark: _GoBack]Глава городского округа Воскресенск						         А.В. Болотников